
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지기반 구축

단위: 사회복지 정책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 80,454,303 81,237,428 △783,125

국 36,786,641 37,301,724 △515,083

분 155,909 155,909 0

도 19,766,327 19,766,785 △458

시 23,745,426 24,013,010 △267,584

지역사회복지기반 구축 3,095,746 3,098,046 △2,300

국 1,350,206 1,331,356 18,850

분 155,909 155,909 0

도 343,021 333,596 9,425

시 1,246,610 1,277,185 △30,575

사회복지 정책 지원 226,956 266,956 △40,000

도 9,168 9,168 0

시 217,788 257,788 △40,000

공익근무요원 보상금 181,116 221,116 △40,000

301 일반보상금 181,116 221,116 △40,000

08 공익근무요원보상금 181,116 221,116 △40,000

○봉사분야 공익근무요원 보상(분권사업) 181,116 221,116 △40,000

▷중식비 176,216 216,216 △40,000경정 176,216,000원

부랑인(노숙인)보호 1,107,835 1,070,135 37,700

국 604,440 585,590 18,850

분 154,176 154,176 0

도 221,535 212,110 9,425

시 127,684 118,259 9,425

노숙인시설 기능 보강 37,700 0 37,700

국 18,850 0 18,850

도 9,425 0 9,425

시 9,425 0 9,425

402 민간자본이전 37,700 0 37,700

국 18,850 0 18,850

도 9,425 0 9,425

시 9,425 0 9,425

01 민간자본보조 37,700 0 37,700

○원주복지원 기능보강(트랙터외 4종)

37,700 0 37,70037,700,000원*1식

국 18,850 0 18,850

도 9,425 0 9,425

시 9,425 0 9,425

국가 보훈 관리 및 지원 2,403,188 2,389,188 14,000

도 2,500 2,500 0

시 2,400,688 2,386,688 14,000

보훈 선양 사업 추진 2,403,188 2,389,188 14,000

도 2,500 2,500 0

시 2,400,688 2,386,688 14,000

보훈단체 및 진폐단체 지원 160,600 146,600 14,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000



부서: 복지정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈 선양 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 14,000 0 14,000

○1 일반수용비 14,000 0 14,000

▷보훈단체 통합보훈회관 이사비용

14,000 0 14,00014,000,000원*1식

보육가족지원 74,538,133 75,365,740 △827,607

국 35,436,435 35,970,368 △533,933

도 19,366,806 19,376,689 △9,883

시 19,734,892 20,018,683 △283,791

어린이집 운영지원 12,596,725 12,756,775 △160,050

국 4,718,448 4,759,830 △41,382

도 1,897,613 1,926,285 △28,672

시 5,980,664 6,070,660 △89,996

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 6,817,229 6,960,163 △142,934

국 3,408,616 3,480,081 △71,465

도 1,022,586 1,044,025 △21,439

시 2,386,027 2,436,057 △50,030

307 민간이전 6,817,229 6,960,163 △142,934

국 3,408,616 3,480,081 △71,465

도 1,022,586 1,044,025 △21,439

시 2,386,027 2,436,057 △50,030

10 사회복지보조 6,817,229 6,960,163 △142,934

○보육돌봄서비스(종사자인건비)

6,817,229 6,960,163 △142,934경정 6,817,229,000원

국 3,408,616 3,480,081 △71,465

도 1,022,586 1,044,025 △21,439

시 2,386,027 2,436,057 △50,030

민간어린이집 교재교구비 168,240 164,100 4,140

국 84,120 82,050 2,070

도 25,236 24,615 621

시 58,884 57,435 1,449

307 민간이전 168,240 164,100 4,140

국 84,120 82,050 2,070

도 25,236 24,615 621

시 58,884 57,435 1,449

10 사회복지보조 168,240 164,100 4,140

○교재교구비 168,240 164,100 4,140경정 168,240,000원

국 84,120 82,050 2,070

도 25,236 24,615 621

시 58,884 57,435 1,449

차량운영비 48,462 47,522 940

국 24,231 23,761 470

도 7,269 7,128 141

시 16,962 16,633 329

307 민간이전 48,462 47,522 940

국 24,231 23,761 470

도 7,269 7,128 141

시 16,962 16,633 329



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 48,462 47,522 940

○차량운영비 48,462 47,522 940경정 48,462,000원

국 24,231 23,761 470

도 7,269 7,128 141

시 16,962 16,633 329

어린이집 난방연료비 131,850 122,400 9,450

도 26,370 24,480 1,890

시 105,480 97,920 7,560

307 민간이전 131,850 122,400 9,450

도 26,370 24,480 1,890

시 105,480 97,920 7,560

10 사회복지보조 131,850 122,400 9,450

○어린이집 동절기 난방비 지원

131,850 122,400 9,450경정 131,850,000원

도 26,370 24,480 1,890

시 105,480 97,920 7,560

민간어린이집 보육교사 처우개선비 1,405,510 1,494,000 △88,490

도 281,102 298,800 △17,698

시 1,124,408 1,195,200 △70,792

301 일반보상금 1,405,510 1,494,000 △88,490

도 281,102 298,800 △17,698

시 1,124,408 1,195,200 △70,792

01 사회보장적수혜금 1,405,510 1,494,000 △88,490

○민간어린이집 보육교사 처우개선비

1,405,510 1,494,000 △88,490경정 1,405,510,000원

도 281,102 298,800 △17,698

시 1,124,408 1,195,200 △70,792

장애아 전담어린이집 보육교사 특별수당 36,000 33,600 2,400

도 7,200 6,720 480

시 28,800 26,880 1,920

301 일반보상금 36,000 33,600 2,400

도 7,200 6,720 480

시 28,800 26,880 1,920

01 사회보장적수혜금 36,000 33,600 2,400

○장애전담 어린이집 보육교사 특별수당

36,000 33,600 2,400경정 36,000,000원

도 7,200 6,720 480

시 28,800 26,880 1,920

어린이집종사자 명절수당 218,400 218,500 △100

도 43,680 43,700 △20

시 174,720 174,800 △80

301 일반보상금 218,400 218,500 △100

도 43,680 43,700 △20

시 174,720 174,800 △80

01 사회보장적수혜금 218,400 218,500 △100



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 종사자 명절수당

218,400 218,500 △100경정 218,400,000원

도 43,680 43,700 △20

시 174,720 174,800 △80

어린이집 인프라 구축 674,916 670,916 4,000

301 일반보상금 570,000 566,000 4,000

01 사회보장적수혜금 570,000 566,000 4,000

○보육인력 전문성 제고 및 서비스 향상 사업 570,000 566,000 4,000

▷보육교사 장기근속수당

164,000 160,000 4,000경정 164,000,000원

근무환경개선비 2,099,742 2,044,656 55,086

국 1,049,871 1,022,328 27,543

도 314,961 306,698 8,263

시 734,910 715,630 19,280

301 일반보상금 2,099,742 2,044,656 55,086

국 1,049,871 1,022,328 27,543

도 314,961 306,698 8,263

시 734,910 715,630 19,280

01 사회보장적수혜금 2,099,742 2,044,656 55,086

○보육교사 근무환경개선비

2,099,742 2,044,656 55,086경정 2,099,742,000원

국 1,049,871 1,022,328 27,543

도 314,961 306,698 8,263

시 734,910 715,630 19,280

영아반 보육교사 특별수당 371,658 376,200 △4,542

도 74,330 75,240 △910

시 297,328 300,960 △3,632

301 일반보상금 371,658 376,200 △4,542

도 74,330 75,240 △910

시 297,328 300,960 △3,632

01 사회보장적수혜금 371,658 376,200 △4,542

○영유아보육교사 특별수당 지원

371,658 376,200 △4,542경정 371,658,000원

도 74,330 75,240 △910

시 297,328 300,960 △3,632

보육료지원 59,904,218 60,541,775 △637,557

국 30,368,932 30,846,483 △477,551

도 17,219,076 17,195,787 23,289

시 12,316,210 12,499,505 △183,295

저소득층아동 입학준비금 지원 135,310 139,430 △4,120

도 27,062 27,886 △824

시 108,248 111,544 △3,296

307 민간이전 135,310 139,430 △4,120

도 27,062 27,886 △824

시 108,248 111,544 △3,296

10 사회복지보조 135,310 139,430 △4,120



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보육시설 저소득층 아동 입소료

135,310 139,430 △4,120경정 135,310,000원

도 27,062 27,886 △824

시 108,248 111,544 △3,296

영유아보육료 지원 36,633,937 37,115,908 △481,971

국 23,812,058 24,125,340 △313,282

도 3,846,564 3,897,171 △50,607

시 8,975,315 9,093,397 △118,082

301 일반보상금 36,633,937 37,115,908 △481,971

국 23,812,058 24,125,340 △313,282

도 3,846,564 3,897,171 △50,607

시 8,975,315 9,093,397 △118,082

01 사회보장적수혜금 36,633,937 37,115,908 △481,971

○영유아보육료지원 36,633,937 37,115,908 △481,971경정 36,633,937,000원

국 23,812,058 24,125,340 △313,282

도 3,846,564 3,897,171 △50,607

시 8,975,315 9,093,397 △118,082

가정양육수당 지원 10,087,498 10,340,220 △252,722

국 6,556,874 6,721,143 △164,269

도 1,059,187 1,085,723 △26,536

시 2,471,437 2,533,354 △61,917

301 일반보상금 10,087,498 10,340,220 △252,722

국 6,556,874 6,721,143 △164,269

도 1,059,187 1,085,723 △26,536

시 2,471,437 2,533,354 △61,917

01 사회보장적수혜금 10,087,498 10,340,220 △252,722

○가정양육수당 지원 10,087,498 10,340,220 △252,722경정 10,087,498,000원

국 6,556,874 6,721,143 △164,269

도 1,059,187 1,085,723 △26,536

시 2,471,437 2,533,354 △61,917

누리과정 보육료지원 12,902,473 12,801,217 101,256

도 12,279,763 12,178,507 101,256

시 622,710 622,710 0

301 일반보상금 12,902,473 12,801,217 101,256

도 12,279,763 12,178,507 101,256

시 622,710 622,710 0

01 사회보장적수혜금 12,902,473 12,801,217 101,256

○누리과정 보육료 지원

12,902,473 12,801,217 101,256경정 12,902,473,000원

도 12,279,763 12,178,507 101,256

시 622,710 622,710 0

어린이집 기능보강 1,340,190 1,370,190 △30,000

국 349,055 364,055 △15,000

도 110,717 115,217 △4,500

시 880,418 890,918 △10,500

어린이집 개보수 30,000 60,000 △30,000

국 15,000 30,000 △15,000



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,500 9,000 △4,500

시 10,500 21,000 △10,500

402 민간자본이전 30,000 60,000 △30,000

국 15,000 30,000 △15,000

도 4,500 9,000 △4,500

시 10,500 21,000 △10,500

01 민간자본보조 30,000 60,000 △30,000

○어린이집 개보수(흥업어린이집)

30,000 60,000 △30,000경정 30,000,000원

국 15,000 30,000 △15,000

도 4,500 9,000 △4,500

시 10,500 21,000 △10,500

재무활동(주민지원과) 222,600 169,818 52,782

보전지출 222,600 169,818 52,782

보조금반환 222,600 169,818 52,782

802 반환금기타 222,600 169,818 52,782

01 국고보조금반환금 126,677 120,109 6,568

○1 국고보조금 사용잔액 126,677 120,109 6,568

▷노숙인시설 운영비 6,051 0 6,051

▷맞벌이ㆍ전업주부 일제조사 보조인력 인건

비 517 0 517

6,050,500원*1식

516,380원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 95,923 49,709 46,214

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 91,295 45,185 46,110

▷노숙인시설 운영비 2,593 0 2,593

▷민간어린이집 보육교사 처우개선비

20,058 0 20,058

▷어린이집 종사자 격무수당

5,186 0 5,186

▷영유아반 보육교사 특별수당 지원

1,822 0 1,822

▷보육시설 저소득층 아동 입소료

10,758 0 10,758

▷다자녀가정 양육지원 3,367 0 3,367

▷어린이집 동절기 난방비 지원

1,800 0 1,800

▷정부지원어린이집 교재교구비

526 0 526

○ 2 시ㆍ도비보조금 이자반납금 104 0 104

▷노숙인시설 운영비 104 0 104

2,592,660원*1식

20,057,620원*1식

5,185,480원*1식

1,822,000원*1식

10,757,170원*1식

3,366,270원*1식

1,800,000원*1식

526,000원*1식

103,900원*1식

행정운영경비(주민지원과) 111,836 131,836 △20,000

인력운영비(주민지원과) 50,908 70,908 △20,000

인력운영비 50,908 70,908 △20,000

101 인건비 50,908 70,908 △20,000

01 보수 50,908 70,908 △20,000



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(주민지원과)

단위: 인력운영비(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시간외근무수당 50,908 70,908 △20,000경정 50,907,470원


